[image: image1.jpg]

Администрация

Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	16
	»
	12
	2009 г.

	№
	1062

  Об утверждении программы комплексных мер противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мышкинском муниципальном районе на 2010 год

В целях противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мышкинском муниципальном районе

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить программу комплексных мер противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мышкинском муниципальном районе на 2010 год  (приложение 1).

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.

   3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

         Глава Мышкинского муниципального района                              А.Г. Курицин

3

Приложение 1

к постановлению  Администрации Мышкинского муниципального района от «____»_____________ 2009 года № ______

Программа
комплексных мер противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мышкинском муниципальном районе
на 2010 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	 Программа комплексных мер противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мышкинском муниципальном районе на 2010 год

	Заказчик Программы
	 Администрация Мышкинского муниципального района
(администрация ММР)

	 Основание разработки

 Программы
	- Федеральный  закон  от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации";

 - постановление Правительства Ярославской области от 11.09.2009 г. № 905-п. «О концепции областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2010-2011 годы».

	Куратор Программы
	- отдел ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	 Ответственный исполнитель

 Программы
	- отдел ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	Исполнители Программы
	- антинаркотическая комиссия ММР;

- отдел образования администрации ММР (далее - отдел образования);

- отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации ММР (далее - отдел ФКС и МП);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их прав администрации ММР (далее - КДН);

- отдел внутренних дел по Мышкинскому району (по согласованию);

- МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори»;

- МУЗ ММР «ЦРБ им Д.Л. Соколова»;

- МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека ММР» (далее - МУК «Опочининская библиотека»)

	Основные разработчики

 Программы
	- отдел ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы – дальнейшее сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального района.
Задачи Программы:

- развитие целостной системы субъектов профилактики наркопотребления, включающей образовательные и досуговые учреждения, учреждения здравоохранения, культуры и спорта, правоохранительные органы, общественные объединения и движения;

- формирование у подростков и молодежи района стойкого неприятия потребления наркотических и других психоактивных веществ;

- обеспечение проведения комплексных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.

	 Важнейшие индикаторы и

 показатели, позволяющие

 оценить ход реализации

 Программы
	- уровень первичной заболеваемости наркоманией среди населения Мышкинского муниципального района (на 10 тысяч населения);
-количество образовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, реализующих комплексные программы по профилактике потребления психоактивных веществ;

- отношение количества изъятых из незаконного оборота наркотиков к количественной оценке годового незаконного оборота наркотиков.

	 Сроки (этапы) реализации

 Программы
	2010 год

	Перечень подпрограмм

	Объемы и источники

 финансирования Программы
	Программные мероприятия не требуют вложения финансовых средств.

	 Ожидаемые конечные

 результаты реализации

 Программы
	 В результате реализации программы к концу 2010 года предполагается достичь:
- сокращения масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Мышкинского муниципального района на 4-8 процентов по сравнению с 2009 годом;
- снижения уровня первичной заболеваемости наркоманией среди населения Мышкинского муниципального района (на 10 тысяч населения) до 0,5 процента по сравнению с 2009 годом;

- повышение профессиональных навыков сотрудников правоохранительных органов, специалистов учреждений образования, здравоохранения и других субъектов антинаркотической деятельности;

- увеличение количества общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, реализующих комплексные программы по профилактике потребления психоактивных веществ;
- повышения эффективности выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ

	Ответственные лица для

 контактов
	 Вернин Александр Сергеевич - начальник отдела ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района, тел. 2-15-28

I. Содержание проблемы

Необходимость разработки и реализации Программы вызвана тем, что ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку.
В 2009 году в ОВД по Мышкинскому М.Р. зарегистрировано 5 материалов проверки по ст.228 ч.1УК РФ, из них по 4 фактам возбуждены уголовные дела, 1 материал проверки находится в ОУР. (за аналогичный период прошлого года - 0). Среди несовершеннолетних фактов употребления наркотиков не зарегистрировано. ОВД по Мышкинскому МР организовано постоянное взаимодействие с отделением Федеральной службы по госнаркоконтролю по Угличскому МР.

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков, и их увязка с реальными возможностями районного бюджета. Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на приоритетных направлениях комплексного решения проблемы, а именно - профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, лечение и реабилитация больных наркоманией, пресечение незаконного оборота наркотиков. Сосредоточение на всех этих направлениях позволит получить устойчивый положительный эффект, на который рассчитана Программа. Реализация каждого отдельно взятого направления окажется более затратной по сравнению с комплексным подходом.

II. Цель и задачи Программы

Целью Программы является дальнейшее сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории района.

Условиями достижения цели Программы является решение следующих задач:

- развитие целостной системы субъектов профилактики наркопотребления, включающей образовательные и досуговые учреждения, учреждения здравоохранения, культуры и спорта, правоохранительные органы, общественные объединения и движения;

- поддержка и развитие системы государственной и негосударственной деятельности в области профилактики наркозависимости, реализация долгосрочной антинаркотической пропаганды;
- контроль за соблюдением антинаркотического законодательства, совершенствование организационно-правовой деятельности;

- обеспечение населения района квалифицированной информацией по проблемам наркомании;

- совершенствование системы раннего выявления, лечения и реабилитации лиц, потребляющих наркотики без назначения врача;

- создание условий для подготовки и переподготовки специалистов, занимающихся проблемами наркомании;

- обеспечение проведения комплексных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
III. Сроки (этапы) реализации Программы

Сроки реализации программы — 2010 год

IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Программа носит выраженный социальный характер. Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни всех слоев населения района.
Реализация Программы и сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков на 4-8 процентов позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков в районе.
Результатом реализации Программы станет создание единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к немедицинскому потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни большинством молодежи.

Реализация программных профилактических мероприятий позволит добиться снижения уровня первичной заболеваемости наркоманией.
Осуществление мероприятий Программы по обеспечению контроля за распределением наркотических средств, а также по пресечению незаконного оборота наркотиков позволит повысить эффективность работы правоохранительных органов в сфере противодействия потреблению и незаконному обороту наркотиков.
В социальной сфере реализация программных мероприятий позволит создать благоприятные условия для возвращения к нормальной жизни и трудоустройства лиц, прошедших лечение и реабилитацию, что будет способствовать моральному и физическому оздоровлению населения района.

V. Механизм реализации Программы

Организация исполнения мероприятий программы осуществляется руководителями привлекаемых к выполнению Программы исполнителей в пределах их компетенции.
Исполнители мероприятий Программы ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют отчеты о ходе реализации Программы должностному лицу администрации Мышкинского муниципального района, ответственному за взаимодействие с правоохранительными органами, которое составляет сводный отчет о выполнении мероприятий Программы.

Функции координации и контроля исполнения мероприятий Программы возложены на отдел ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет куратор Программы – отдел ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района Вернин А.С.
VI. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Финансирование
	Исполнители

	Объем

(тыс.руб.)
	Источник

	1.
	Проведение профилактических бесед в образовательных учреждениях о вреде наркотиков и наркотической зависимости.
	1 квартал 2010 г.

	МУЗ ММР «ЦРБ им. Д.Л. Соколова», отдел образования

	2.
	Опубликовать в газете «Волжские зори» статью об ответственности за употребление и распространение наркотиков.
	1 квартал 2010 г.

	ОВД по Мышкинскому району, МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори»

	3.
	Обеспечение функционирования спортивных залов образовательных учреждений района для занятий в них подростков и молодежи в вечернее время
	постоянно

	отдел образования, отдел ФКС и МП

	4.
	Осуществление мониторинга наркоситуации в районе, проведение анализа ее динамики, осуществление оценки проводимых антинаркотических мероприятий
	постоянно

	ОВД по Мышкинскому району, отдел ВМР, ГО и ЧС

	5.
	 Проведение ежегодной комплексной операции «Фармацевт» в целях выявления и перекрытия каналов поступления наркотических лекарственных средств в незаконный оборот
	по плану ОВД

	ОВД по Мышкинскому району

	6.
	 Проведение рейдов по выявлению в общественных местах молодежи в местах проведения досуга (дискотеки), находящихся в состоянии наркотического опьянения
	постоянно

	Отдел образования, КДН, ОВД по Мышкинскому району

	7.
	Проведение ежегодной комплексной операции «Мак» в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения
	по плану ОВД

	ОВД по Мышкинскому району

	8.
	 Проведение ежегодной комплексной операции «Канал» в целях выявления и перекрытия каналов поступления наркотических средств путем выставления стационарных постов на дорогах района
	по плану ОВД

	ОВД по Мышкинскому району

	9.
	 Осуществление контроля меди-цинских и аптечных учреждений с целью устранения возможных нарушений при осуществлении оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.
	по плану ОВД

	ОВД по Мышкинскому району

	10.
	 Организация и проведение на базе детской библиотеки цикла мероприятий «На краю пропасти» (диспутов, бесед с привлечением наркологов и юристов, обзора периодической литературы)
	в течение года

	МУК «Опочининская библиотека»

	11.
	 Перекрытие каналов поступления наркотиков в Мышкинский муници-пальный район. Проведение проверки жителей района, в отношении которых имеется информация об их возможной причастности к контрабанде наркотиков через таможенную границу Российской Федерации
	постоянно

	ОВД по Мышкинскому району

	12.
	 Обновление базы данных о лицах, прибывших в район из Средней Азии и Северного Кавказа, в отношении которых имеются сведения о причастности к незаконному обороту наркотиков и организация проверок имеющейся информации
	постоянно

	ОВД по Мышкинскому району